
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383796

PROCESSO: 2012/153339
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 019/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/153339, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 019/2012 
– CPC-RC, que teve por objeto a aquisição de cromatofolhas 
para o atendimento das necessidades do Laboratório do Instituto 
de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando ainda, o despacho de adjudicação e os 
termos da manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE 
HOMOLOGAR a adjudicação do pregoeiro ofi cial que concedeu o 
objeto do pregão em epígrafe à empresa:
I – PRO-ANÁLISE QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA (CNPJ/MF nº 
00.398.022/0001-32) pela oferta do valor de R$ 9.550,00 (Nove 
mil quinhentos e cinquenta reais) para a integralidade do objeto 
licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de maio de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383981

PORTARIA N º 106 DE 22/05/2012-DAF
NOME: MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5751942/3
PERÍODO: 13 a 20.05.2012.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383986

PORTARIA Nº 102  DE 21/05/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 126140A/1
NOME: SUSY BRAGA  DA SILVA
CARGO: Ass. Administrativo  MATRÍCULA: 5892897/1
PERÍODO: 06.02.2012 a 12.02.2012

PORTARIA Nº 103  DE 21/05/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 125816A//1
NOME: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5833906/1
PERÍODO: 21.04.2012 a 12.05.2012

PORTARIA Nº 104  DE 21/05/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 126330A/1
NOME: JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO: Ass. Administrativo  MATRÍCULA: 54185831/2
PERÍODO: 24.04.2012 a 22.06.2012

PORTARIA Nº 105  DE 22/05/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 126404A/1
NOME: GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449634/1
PERÍODO: 02.05.2012 a 31.05.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383572

PORTARIA: 537/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898052/CLEYTON JOSE DOS SANTOS NASCIMENTO (Auxiliar 
operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 
20/02/2012
8013688/JOAO CARLOS LEAO MODESTO (Auxiliar operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 20/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 022/2012-CORREG-CPC “RC”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383600

O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o 
Memorando nº. 009/2012 – CPAD 003/2010 CPC/RC, datado de 
21 de maio de 2012, oriundo da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 024/2010 de 04/05/2010 e publicado no DOE 
em 19/05/2010, no qual conclui que após análise minuciosa dos 
autos, constata os pagamentos efetuados das medições citadas 
ocorrem na mudança de gestão e que portanto, aplicando-se o 
Principio da Continuidade dos atos Administrativos,  os servidores 
deverão, em tese, ser arrolados no mesmo PAD em virtude de 
provas consistentes de pagamentos indevidos e em desacordo 
com o contrato nº 037/2008 CPC RC e a empresa L.A engenharia 
Ltda., a fi m de ser apurado a conduta administrativa de cada 
qual; CONSIDERANDO: os fatos novos apresentados, assim como 

para melhor elucidação dos mesmos, restam os depoimentos 
pessoais dos seguintes servidores: Raimundo Humberto Sena 
de Oliveira, Emerson de Sá Avila, Luiz Nelson Pacheco Vidal, 
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira, Joaquim Batista Freitas 
de Araújo, que se fazem necessárias para que esse Colegiado 
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração. 
Resolve: Art. 1º. ALTERAR a Portaria n° 024/2010-CORREG/CPC 
“RC” – PAD nº 003/2010, de 04/05/2010, publicada no DOE nº 
31669 no dia 19/05/2010, para fazer o aditamento, incluindo 
no rol dos investigados os servidores Raimundo Humberto Sena 
de Oliveira, Emerson de Sá Avila, Luiz Nelson Pacheco Vidal, 
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira, Joaquim Batista Freitas 
de Araújo. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo 
Santos de Santana - Corregedor CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383634

PORTARIA: 514/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383644

PORTARIA: 547/2012
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383648

PORTARIA: 499/2012
Objetivo: Pericia veicular.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226343/PAULO SERGIO PANTOJA BATISTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383793
PORTARIA N° 110/12 DE 22/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar o servidor ADALBERY RODRIGUES DE 
CASTRO, Perito Criminal, matricula nº 5839645/1, como fi scal 
de contrato nº 049/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa 
TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A com o objetivo de aquisição 
de software e equipamentos tecnológicos para a utilização no 
núcleo de fonética forense para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383478

PORTARIA: 449/2012
Objetivo: Perícia técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541703/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA 
(Perito criminal.) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 
23/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383494

PORTARIA: 650/2012
Objetivo: Participação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890179/DAVI DE SOUZA SENA (Perito criminal) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383501

PORTARIA: 444/2012
Objetivo: Pericia técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202380/ERICA EMMANUELLE LIMA SANTOS (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
5281091/IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
5325013/JADIR ATAIDE DOS SANTOS (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
57210878/WALTER GONÇALVES PINHEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383511

PORTARIA: 656/2012
Objetivo: Participação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188030/JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR (Perito criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383527

PORTARIA: 634/2012
Objetivo: Participação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832128/IVANISE DE SOUZA NAVARRO RIBEIRO (Perito 
criminal) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 18/05/2012
5843391/MARCOS ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTOS MAUÉS 
(Perito criminal) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383538

PORTARIA: 635/2012
Objetivo: Participação em curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832128/IVANISE DE SOUZA NAVARRO RIBEIRO (Perito 
criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
5843391/MARCOS ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTOS MAUÉS 
(Perito criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383859

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2012
Valor: 1.550,34
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: atender as demandas do Projeto Biizu.
Contrato: 2012-009
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


